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ABSTRACT ARTICLE INFO 
The Turks started to appear in Europe together with the Scythians. In this 

study; Studies on Pre-Islamic Turkish states and communities living in 

Eastern European geography such as Scythians, European Huns, Avars, 

Caspians, Bulgarians, Kuman-Kipchaks, Pechenegs are listed. It is aimed to 

facilitate the researchers who will work in this field by listing the main 

sources written in the era of the pre-Islamic Turkish states and their 

communities in the political and military activities that established a state in 

Eastern Europe and research works (books, theses). Articles related to the 

Turkish states and communities before Islam, which existed in Eastern 

Europe, will be discussed in the next study. 
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ÖZET MAKALE BİLGİSİ 
Türkler, İskitler ile birlikte Avrupa’da görülmeye başlamıştır. Bu çalışmada; 

İskitler, Avrupa Hunları, Avarlar, Hazarlar, Bulgarlar, Kuman-Kıpçaklar, 

Peçenekler gibi Doğu Avrupa coğrafyasında yaşayan İslam Öncesi Türk 

devletleri ve toplulukları ile ilgili çalışmalar sıralanmıştır. Doğu Avrupa’da 

devlet kuran, siyasî, askerî faaliyetlerde bulunan İslam Öncesi Türk 

devletleri ve topluluklarına dair devrinde yazılmış ana kaynaklar ile 

araştırma eserlerin (kitap, tez) bibliyografik künyeleri listelenerek bu 

konuda çalışacak araştırmacılara kolaylık sağlanması amaçlanmıştır. Doğu 

Avrupa coğrafyasında varlık gösteren İslamiyet’ten önceki Türk devletleri 

ve toplulukları ile alakalı makaleler ise bir sonraki çalışmada ele alınacaktır. 
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Giriş 

  

Türkler tarih boyunca pek çok bölgeyi kendilerine yurt edinmişlerdir. Gerçekleştirilen 

arkeolojik kazılar sonucunda Türklerin en eski yurdunun Güney Sibirya’da Altay Dağları’nın 

kuzeyi ile Sayan Dağları’nın güneybatısı arasında yer alan bölge olduğu ortaya çıkarılmıştır. 

Orta Asya’da kuraklığın başlaması, otlakların azalması, nüfusun artması Eski Türklerin 

hayvancılığa dayanan iktisadi yapılarını etkilemiş ve farklı bölgelere göçler yapılmıştır. Konar-

göçer bir şekilde bozkırlarda yaşayan İslam Öncesi Eski Türkler, Asya’nın çeşitli bölgeleri 

dışında Doğu Avrupa coğrafyasına da göç etmişlerdir. Doğu Avrupa’ya gerçekleşen ilk Türk 

göçü İskitler ile başlamıştır.  Söz konusu coğrafyadaki pek çok bozkır Türkler tarafından yurt 

edinilmiştir. Doğu Avrupa’da M.Ö. VIII-II. yüzyıllarda devlet kuran İskitlerden M.Ö. VIII. 

Yüzyılda ilk kez söz eden Yunan ozan Hesiodos onları “kısrak sütü sağanlar” olarak 

tanımlamıştır. 

Doğu Avrupa’da, İskitlerden sonra yurt tutan bir başka Türk topluluğu ise Avrupa 

Hunları olmuştur. Attila hükümdarlığında dünyanın en büyük güçlerinden biri olan Avrupa 

Hunları onun ölümünden bir müddet sonra tarihe karışmıştır. Daha sonraki yıllarda Doğu 

Avrupa coğrafyasında Avarlar, Hazarlar, Bulgarlar, Kuman-Kıpçaklar, Peçenekler gibi pek çok 

Türk topluluğu boy göstermiş lakin hiçbiri Avrupa Hunları’nın gücüne ulaşamamıştır. 

Bu bibliyografya denemesinde; İslamiyet’ten önce Doğu Avrupa’da faaliyet göstererek 

adı geçen coğrafyayı yurt tutan Türk topluluklarıyla alakalı ana kaynaklar ve yayınlar 

sıralanmıştır. Bibliyografyayı oluştururken konuyla ilgili yayınların kaynakçaları taranmış, 

büyük kütüphanelerin kataloglarından da yararlanılarak çalışma oluşturulmuştur. Söz konusu 

bibliyografya denemesinde, bilhassa bu konuda çalışmalar yapan akademisyenlere, 

araştırmacılara ve öğrencilere yardımcı olmak, zaman kazandırmak amaçlanmıştır. Çalışmada, 

birincil kaynaklar ve araştırma eserler olan tezlere ve kitaplara yer verilmiş, makale, bildiri ve 

ansiklopedi maddelerinin ise ayrı bir bibliyografyada ele alınması planlanmıştır. 

 

Yöntem 

Bibliyografik bir doküman incelemesi ve tespiti olan bu çalışmada; yöntem olarak 

evvela konunun sınırları belirlenmiştir. Alandaki boşluk görülerek, Doğu Avrupa’da hüküm 

süren İslam Öncesi Türk devletleri ve topluluklarıyla alakalı bir bibliyografya çalışmasının 

gerçekleştirilmediği saptanmıştır. Öncelikle konuyla ilgili ana kaynakların tespiti 

gerçekleştirilmiş, yöntem olarak kütüphane katalogları, kitap satış siteleri ve adı geçen 

konudaki yayınların kaynakçalarından yararlanılmıştır. Kitap ve tezlerin saptanmasında da söz 

konusu yöntem uygulanmış ve bu şekilde elde edilen bibliyografik künyeler; ana kaynaklar, 

kitaplar ve tezler altında üç ayrı başlık halinde yazar soyadına göre alfabetik olarak sıralanarak 

alana katkı sağlaması amaçlanmıştır. 
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Sonuç 

 

Ülkemizde akademik bir yayın öncesi gerçekleştirilecek ilk eylem, konuyla ilgili 

kaynakların, yayınların taranması olmaktadır. Çalışılacak konuyla alakalı bibliyografya 

bulunması hâlinde kaynak tarama süresi oldukça kısalmaktadır. Herhangi bir bilimsel 

çalışmada kaynak olarak kitap, tez, makale, ansiklopedi maddesi, yayınlanmış bildiri gibi 

araştırma eserler ve tarih, sanat tarihi gibi alanlarda kullanılan o devirde yazılan ana kaynaklar 

taranmak zorundadır. Söz konusu uzun süreci araştırmacılar için kolay bir hâle getiren 

bibliyografyaların yayınlanma sayısının çoğalması gerekmektedir.  

İslam Öncesi Türk topluluklarıyla ilgili ana kaynaklar, kitaplar ve tezlerin künyelerini 

veren bu çalışmanın, İslam Öncesi Türk Tarihi alanında araştırma yapacak olanlara zaman 

kazandırarak, yayınlarında daha fazla kaynak kullanmalarına yol açması amaçlanmaktadır. Bu 

konuda yapılan ilk bibliyografya olması da alandaki bir boşluğu doldurduğunu göstermekte ve 

tarih disiplinine bir katkı sağlamaktadır. 

 


